2023年度 第１回 ピットフォール研究専門委員会議事録

文責：三好

日 時：2023年 4月 25日(火)18:00～19：00

場 所：Zoomによる Web会議

出席者（敬称略）：中野恵一（北海道大学病院）、阿部雅仁（栄研化学株式会社）、上田一仁（関西医療

大学）、川崎健治（千葉大学医学部附属病院）、小島和茂（日本電子株式会社）、阿部正樹（東京慈恵

会医科大学附属第三病院）、菅野光俊（福島県立医科大学）、土筆智晶（北里大学病院）、脇 雅宏（ニ

ットーボーメディカル株式会社）、石嶺南生（信州大学医学部附属病院）、三好雅士（徳島大学病院）

欠席者（敬称略）： 長田 誠、藤田清貴（群馬パース大学）、清宮正徳（国際医療福祉大学）、濵田

悦子（文京学院大学）、細羽恵美子（東京女子医科大学病院）

【報告、確認事項】

１． 委員長・副委員長の交代について・資料 1

2023.4.1～ 委員長：三好雅士、副委員長：中野恵一 挨拶

委員名簿の確認を行った。

２． 石嶺南生委員（信州大学医学部附属病院副技師長）自己紹介

３． 相談窓口活動進捗報告・資料 2（中野）

現状報告 → 会議後にあった報告についても追記し、委員へ共有することとなった。

４． 2022年日本臨床検査医学会 共催シンポジウム開催報告（菅野）

５． 令和 4年度委員会会計報告・資料 3（菅野）

令和 4年度会計について報告があり、承認された。

通帳口座の関係上、会計については今後も引き続き菅野先生にご担当いただくこととなった。

６． ピットフォール症例解析マニュアルについて（中野）

 2023年 4月に HP掲載完了し、中野副委員長からマニュアル執筆の御礼があった。

 今後も随時更新し、広く会員に利用してもらえるよう広報していく。

７． その他

2023年 3月に近畿支部総会が開催され、ピットフォール委員会関連の講演、

活動内容の紹介があったことが報告された。（上田）

【協議事項】

１． 2023年ピットフォール研究専門委員会シンポジウムについて（三好）

2023年 10月 27日～29日のいずれかで 120分（予定）枠がある。

担当者２名 ：脇・菅野

司会 ：中野・三好

内容（案） ：新委員長挨拶（ピットフォール研究専門委員会紹介）：三好

   ピットフォール解析マニュアル紹介：中野

   相談窓口運用状況：清宮（中野？）

   ピットフォール委員会からの挑戦状：濱田

相談事例からピックアップ

2022年の事例 4～6が候補として挙げられたが、演題としては難しいのではとの意

見もあった。

打診している事例の返答待ち＋メーカーにあった相談事例＋昨年度の学会報告など

を検索し、2～3題の事例報告を実施したい。

各委員へ候補事例の提示と演者候補の選出依頼を行った。

         慈恵・阿部委員より、学術集会プログラム進捗の報告があった。

・企画内容 5月末～6月上旬（プログラム完成：7月上旬）予定

・抄録締め切り：一般演題が 5月末頃。シンポジウムはその後（昨年は 8月 19日）

 スライド作成の猶予も鑑み、早めに演者選定を進める。

         内容については引き続き検討していくこととなった。

２． ピットフォール相談窓口 担当責任者について（三好）

・相談に対するレスポンスを上げるため、事例ごとに輪番制で担当する運用とする。

・1事例ごとに 2～3名の担当者を委員長・副委員長で選定し担当者表を作成する。

・事例の進捗管理、取りまとめは中野副委員長が行う。

相談事例自体が減少しているような印象も受けるので、相談窓口の広報も行っていく。

会議後、上記について相談室室長 清宮委員に承認を得た。室長については、引継ぎ完了後、中野副

委員長が兼任する。

３． 「ピットフォール研究専門委員会からの挑戦状」について（三好）

・今年度中には開始する。併せて解析マニュアルや相談窓口の広報もできるか検討する。

濱田委員に状況確認し、情報共有する。

４． 委員会 HPの更新について（阿部）

・2023年 4月、解析マニュアルならびに議事録の掲載を行った。

・委員名簿についても更新。三好が作成→栄研・阿部委員へ近日中に送付することとなった。

・議事録については、委員会の活動報告、透明性の観点からも引き続き掲載した方が良いが、あまり

過去のものまで掲載する必要はないのではないかという意見から、2020年度以降のもののみに整

理することとなった。

・なるべくリアルタイムに更新し、情報提供に努めていく。担当は引き続き栄研・阿部委員とし、確

認等を中野副委員長、三好が行うこととなった。

５． 2024年ピットフォール研究専門委員会シンポジウム担当者（三好）

2024年 8月 30日～9月 1日（栃木）の学会シンポジウム担当者は、石嶺委員、川崎委員にご担当い

ただくことで決定した。

2023年：菅野光俊、脇雅宏、2022年：細羽恵美子、小島和茂、2021年：土筆智晶、阿部雅仁、2020

年：上田一仁、中野恵一、2019年：長田 誠、三好雅士、2018年：川崎健治、濵田悦子、2017年：

阿部正樹、清宮正徳、藤田清貴

６． その他

なし

以上